
prosinec 2005

 RO NÍK 9
ÍSLO 12 

LIST OB AN  VÝPRACHTIC, KOBURKU A VALTE IC

B h nestvo il ženu z mužovy hlavy, aby mu porou ela, ani z jeho nohou, aby byla jeho otrokyní, nýbrž z jeho
boku, aby byla blízká jeho srdci. 

TALMUD, sbírka židovských, nábožensko-etických sentencí /6. století n. l./

T ak nám op t za aly Vánoce. Obchodní domy se p edhán jí v nabídce zboží a nabízejí dárky, které jsou 
zaru en  t mi nejlepšími a které ud lají našim nejbližším tu nejv tší radost. Televize, tisk a ostatní          

na nás chrlí reklamy, které nabízejí ten nejvýhodn jší nákup a nejv tší slevy. Za al Váno ní shon. Pro mnohé z nás tak pa-
radoxn  jsou Vánoce velikým vyp tím, které nám neumož uje prožívat naplno kouzlo a atmosféru Vánoc, tak jak ji znali 
naši p edci. ím dál více se tak stávají Vánoce spíše záležitostí konzumní. P itom se asi všichni shodneme na tom, že Vá-
noce jsou vnímány v tšinou lidí jako nejv tší svátky v roce. A to p esto, že se ozývají ojedin lé hlasy, které íkají, že Vánoce 
nemají rádi. I ti nejotrlejší z nás však nakonec podléhají jejich výjime nému kouzlu a zvláštní tajemnosti. 
 Všichni p itom víme, že Vánoce by nem ly být pouze svátkem hojnosti, ale zejména by m ly být chvílí zastavení, 
chvílí p emýšlení, chvílí, kdy se skloníme p ed tím, co bylo našimi p edky a i námi mnohými, by  si to mnohdy nep ipouští-
me, považováno za zázrak, tj. zrození Krista. Vánoce jsou pro adu z nás z uvedeného d vodu zejména zvláštním posel-
stvím, které nabádá lov ka, aby n co pozitivního vykonal, aby ud lal pro n koho n co dobrého, n co, co se vymyká b ž-
nému chování, n co co nem že ud lat n kdo jiný.
 Pokud mají být Vánoce napln ny št stím a radostí, musíme být schopni p edevším rozdat radost a št stí jinému. 
Musíme být schopni zejména odpustit jinému n co, co se nám nelíbilo. Musíme být schopni pokory, které za normálních 
okolností nejsme schopni. Je p itom z ejmé, že radost a št stí mohou být nalezeny pouze v lidské pospolitosti. Nikdo se 
proto necítí více osam lým, než když z stane sám práv  v dob  Vánoc. P ejeme Vám proto všem, abyste na Vánoce nikdo 
z Vás nezažili pocit osam losti. P ejeme Vám, aby se Vám dostalo od Vašich bližních porozum ní a odpušt ní. P ejeme 
Vám, abyste prožili Svátky váno ní ve v tším klidu, který Vám umožní na chvíli se zastavit a zamyslet se nad poselstvím 
Vánoc. P ejeme Vám, abyste si své pocity št stí užili spole n  s Vašimi blízkými a aby tento zážitek byl natolik p íjemným, 
že na n j budete pozd ji s radostí vzpomínat.    
 Vám všem rovn ž p ejeme dostatek zdraví a št stí v nadcházejícím Novém roce 2006. 

         Zastupitelstvo obce 



Y
prosinec 2005  Výprachtické noviny

2 ro ník 9, íslo 12

Zprávy z radnice 

   SPOZ oznamuje 

ZASTUPITELSTVO OBCE VÝPRACHTICE ZASEDALO DNE 14. PROSINCE 2005 

Z jednání zastupitelstva vyjímáme: 

ZO bere na v domí zprávu finan ního výboru.  
ZO bere na v domí zprávu kontrolního výboru. 
ZO schvaluje rozpo tové zm ny a to v rozsahu p edloženého návrhu rozpo tových zm n, který tvo í p ílohu a nedílnou 
sou ást zápisu ZO. 
ZO schvaluje rozpo tové provizorium na leden 2006 ve výši 1/12 rozpo tu roku 2005. 
ZO schvaluje OZV obce Výprachtice . 4/2005, kterou se upravuje OZV . 17/2004 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a odstra ování komunálních odpad  pro rok 2006. Touto úpra-
vou není dot ena výše poplatk  pro ob any a z stává stejná jako v roce 2005, tj, 350,-- K /osoba.  
ZO schvaluje provozní ád vodovodu Výprachtice. 
ZO schvaluje zadání ve ejné zakázky na rekonstrukci ve ejného osv tlení - 2. etapa v obci Výprachtice. 
ZO m ní ást svého usnesení . 165, ze dne 1. listopadu 2005, která se týká pronájmu bytu . 5 ve II. NP domu p. 
287. P edm tným usnesením bylo m. j. schváleno, že byt se pronajímá zam stnanci AGROSOPLU. S ohledem na skute -
nost, že v uvedeném p ípad  byla vzata žádost o pronájem bytu zp t, m ní se p edm tná ást usnesení ZO tak, že byt .
5 ve II. NP domu p. 287 se pronajímá sle n  Daniele Kubcové, bytem Dolní ermná 224. 
ZO schvaluje umíst ní znaku obce na propaga ních materiálech Dobrovolného svazku obcí Lanškrounska. 
ZO projednalo žádost manžel  Holubcových, bytem Výprachtice p. 287, o prodej pozemkové parcely . 322/3 
v katastrálním území Výprachtice s tím, že ZO zatím nesouhlasí se zám rem prodeje pozemku, nebo  se jedná o po-
zemek, který bude tvo it jednak komunikaci a jednak p es pozemek prochází obecní vodovod. Uvedeným zám rem se 
m že ZO zabývat až po dokon ení akce Výstavba 6 b. j. v lokalit  „Pod Vaní kem“.
ZO projednalo žádost SDH Výprachtice s následujícím záv rem: bude nakoupen jen nutný materiál pro vybavení vozi-
del - bude za azeno do rozpo tu pro rok 2006. 
ZO souhlasí s odkoupením restitu ních nárok  za nevydané pozemky v i PF R, od Lanškrounského rybá ství s. r. o. a 
MO SR Lanškroun za ástku do 11.000,-- K . ZO sou asn schvaluje uplatn ní získaných restitu ních nárok  v i PF 

R s tím, že za uvedené bude realizován p evod pozemku parcelní . 503/7 a pozemku parcelní . 603/11 
v katastrálním území Výprachtice do vlastnictví obce Výprachtice. 
ZO opravuje své usnesení . 158 ze dne 1. listopadu 2005 tak, že místo pozemkové parcely . 386/2 se schvaluje bez-
úplatný p evod ásti pozemku parcelní . 3235/1 v katastrálním území a obci Výprachtice. V ostatním se usnesení ZO 
nem ní. 
ZO souhlasí s umíst ním stavby - haly provozovny - pana Jind ich Berana, bytem Výprachtice 272, na pozemcích par-
celních . 1875 a 1876 v katastrálním území Výprachtice. 
ZO jmenuje v souladu s ust. § 132 odst. 5, zák. . 561/2004 Sb., v platném zn ní, tyto leny školské rady: 
Jana Langerová, Mgr. Ji í Formánek, Mgr. Jana Pazderová, Jana Koubková, Pavlína Karnová, Iveta Vychytilová, Jan Moravec, 
JUDr. Miroslav Stejskal, Marie Hanyšová. 
ZO schvaluje sazebník, kterým se stanoví výše náhrady v souvislosti s poskytováním informací dle zákona . 106/1999 
Sb., v platném zn ní. Sazebník tvo í nedílnou sou ást tohoto usnesení. 
ZO souhlasí s ukon ením nájmu bytu . 4 manžely Holubcovými. ZO souhlasí aby tento byt byl pronajat: 
a) Martin  Stejskalové - schváleno 7-2-0 
b) Mgr. Petru Fiebigerovi - schváleno 2-7-0. 

Po celý rok 2005 Vás na stránkách VN provázely informace 
SPOZ a sd lovaly Vám zprávy radostné, ale i smutné, které však 
nerozlu n  pat í k životu. A tak Vám se leny SPOZ p eji, aby 
v roce p íštím t ch radostných zpráv bylo co nejvíce. 

Zdraví

V lednu budou oslavovat

Milada Schnebergerová Výprachtice 256 60 let 

Marie Skalická Výprachtice 11 85 let 

Božena Mrázková Koburk 12 92 let 

Vítejte mezi námi

18. listopadu se narodila 
 Nikol Krej ová Výprachtice 91 

28. listopadu se narodil 
 Saša Fišer Koburk 14 

Rozlou ili jsme se

Jan Smejkal
Výprachtice 103 

Zem el 6. prosince 2005 ve v ku 76 let. 



Výprachtické noviny prosinec 2005

ro ník 9, íslo 12  3Y

ulturní    entrum

LANŠKROUN

UPOZORN NÍ

MUDr. ervinka má dovolenou od 27. do 31. prosince 2005.  
Zastupovat bude MUDr. Pandulová takto: 

BYST EC VÝPRACHTICE 
úterý 27. prosince od 09.00 do 11.00 hodin 
st eda 28. prosince  od 09.00 do 11.00 hodin 
tvrtek 29. prosince od 09.00 do 11.00 hodin 

pátek 30. prosince  od 09.00 do 11.00 hodin 

Návšt vy k nemocným hlaste bu  p ímo v ordinacích, ev. poliklinice Lanš-
kroun na tel. íslo 465 321 029. 

MUDr. Karel ervinka, praktický léka  pro dosp lé

KOSTEL PROM N NÍ PÁN  VE VÝPRACHTICÍCH 

Váno ní koncert 

ƒ VÁNO NÍ ZPÍVÁNÍ P I SVÍ KÁCH
26. prosince 2005 v 17.00 hodin 

VÝPRACHTICKÝ CHRÁMOVÝ SBOR 

K poslechu Vás zvou P. Mgr. Ivo Kvapil,  
SPOZ Výprachtice, Chrámový sbor kostela Prom n ní Pán .

TJ Sokol Výprachtice,  

oddíl Dynamit Výprachtice  
po ádá

3. ro ník otev eného turnaje v malé kopané 
.

Výkop je ve 13.30 hodin 26. prosince 2005 
v t locvi n  základní školy. 

# po et hrá  v družstvu 3 + 1 

# p ihlášky p ijímají až do zahájení turnaje 
 Kamil Heger, David Hanyš, Lukáš Ka ka

# ob erstvení zajišt no

Po adatelé p ejí všem tená m hezké vánoce 
a t ší se s Vámi u kopané v roce 2006 nashledanou! 

SDH KOBURK 
po ádá 

v pátek 30. prosince 2005 

(závody na saních) 
na závodní sá ka ské dráze 

„VOZNICE“

s um lým osv tlením. 

I. kvalifika ní jízda startuje 
p esn  o 5. hodin  ve erní.

Závod je vyhlášen pro závodníky starší 18 let. 

Vyhlášení vít z  a tisková konference 
po ukon ení závodu 
v hasi ské zbrojnici. 

PO                   26. prosince 2005 v 1500 hodin 

sál lanškrounského zámku 
VÁNO NÍ KONCERT 
BIG BANDU LANŠKROUN 

lanškrounský orchestr hraje
k p íjemné váno ní pohod

ÚT               17. ledna 2006 v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
179.  abonentní koncert KPH 
VE ER POEZIE S HARFOU

Valerie Zawadská  recitace 
Lydie Härtelová  harfa 

T             19. ledna 2006 v 0815 a 1000 hodin 

lanškrounský zámek 
HAM, HAM, 
VELKÝ HLAD JÁ MÁM

pohádková komedie Divadla z pytlí ku
ur eno pro MŠ a ZŠ 

PO                        23. ledna 2006 v 1930 hodin 

lanškrounský zámek 
Aldo Nikolaj 
KOKTEJL
Komedie o dvou dámách, které trpí samotou. 

hrají: Ji ina Jirásková 
Jana Brejchová 

Ji í apka (alt. Ji í Ptá ník)

T                        26. ledna 2006 v 1730 hodin 

lanškrounský zámek 
GHANA  

erná perla guinejského zálivu
beseda cestovatele Martina Stillera 

dopln no diapozitivy, domorodou hudbou a 
zajímavou ochutnávkou 

   Informace, zprávy, sd lení 

#



Výprachtické noviny prosinec 2005

ro ník 9, íslo 12  4Y

Milí P átelé
i Všichni lidé dobré v le! 

Již dlouho mi leží na srdci jed-
no malé vyznání, vyznání, které 
v nuji všem, kte í rok co rok 
cht jí s pomocí lidí i Boží zm -
nit sv j život a také všem p áte-
l m i lidem dobré v le.
Skláním se  stejn  jako celý sv t nad jeslemi - branou, kterou 
vstoupil B h na tuto zem, místem kde se stal lov kem, nocí 
kdy na nás pohlédl, dít tem nad kterým si vzájemn  podáváme 
ruce, abychom už nebyli sami. 
Ptám se, co eká nás a naše d ti, co eká B h od nás? Každý 
den se ptám sebe i Jeho. Nevím, snad že? 

Snad, že Lidé dají rozum dohromady a srdce p izvou  
na pomoc,  
snad skon í války, vraždy, drogy, snad radovat se  
budem moct …
Snad najdem proti rakovin  lék,
proti aids i proti stárnutí a za nem nový krásný v k …
Tolik si p eji, aby láska znovu spojila celý sv t,
a  každý v srdci skromnost chová,  
a  p estanem si závid t … 
A  lidé mají chléb a práci, 
a  lidský život zbyte n  se neutrácí,  
a  maminky cht jí mít op t d ti a p estanou je zabíjeti … 
A  tatínkové a maminky si op t z lásky dávají polibky… 
A  d de kové, babi ky, dožijí život s vnou aty,
a  ne ekají svoje drahé  v domovech d chodc
za vraty…
A  ptáci, voda, lov k, vzduch jsou spjaty
v jednom sp ežení…  
Kéž už dnes  za ne krásný  život na zemi… 

Co na to íct?
Na prahu váno ní doby Nám Všem p eji, abychom um li v ci 
moud e hodnotit a chápat, abychom v nich um li rozpoznávat 
znamení asu, lidskosti, života a v nosti.  
Op t Vás Všechny zvu: 
Abychom si navzájem podali ruce, navzdory rozdílnostem, 
hranicím asu i místa, p es rozdílnost názor  a postoj , rados-
tem i bolestem…  
Abychom si op t up ímn  pohlédli do o í a uvid li v nich po-
koj a radost ze smí ení, ze setkání, ze vzájemné blízkosti.  
Abychom si pravdiv  mohli íct:  
„Je dob e, že jsi tu, že smím vedle Tebe žít.“

Pokojné a radostné setkání nad jeslemi ve kterých leží B h
Vám Všem p eje a vyprošuje 

P. Ivo Kvapil

Váno ní Bohoslužby v kostele Prom n ní Pán
ve Výprachticích: 

24. prosince 2005 - Št drý ve er ve 24.00 hodin 
25. prosince 2005 - Narození Krista v 09.30 hodin. 

VÁNO NÍ DÁRKY V B HU ASU

Vánoce bez dárk  by pro mnohé z nás nebyly t mi pravými Vá
nocemi. Vzájemné obdarovávání se drobnostmi pod rozsvíce
ným váno ním strome kem však nepat í mezi starobylé váno
ní oby eje. Dárky se staly nedílnou sou ástí Vánoc až v 19. sto
letí. V d ív jších dobách dostávalo dárky služebnictvo a domácí 
chasa v podob  ošacení, jídla a malých finan ních ástek jako 
p ilepšení k celoro ní mzd . Dárky se dávaly také tulák m a 
žebrák m bez domova, kte í o tomto k es anském svátku p i
cházeli do bohatších domácností blahop át k narození Ježíše 
Krista.
Do 16. století mívaly váno ní dárky dokonce asto charakter 
úplatk  a ob as bývaly vymáhány i násilím. Státní ú edníci také 
dostávali dárky. Je samoz ejmé, že po bohaté nadílce byli 
k prosbám eských m st vst ícn jší. Halafance, jak hezky sta í

echové nazývali váno ní úplatky vlivným ú edník m, našt stí
nebyly jedinými dary, rozdávanými o Št drém ve eru. Váno ní 
dárky dostávaly i d ti. Zvyk obdarovávat o Št drém ve eru d ti 
se však stal v eských zemích nedílnou sou ástí Vánoc až v 19. 
století. Tou dobou se již i ti nejchudší z nejchudších snažili 
svým d tem dát o Vánocích dárek, i kdyby to bylo jen ervené 
jablí ko a hrst o ech . Váno ní dárky nosil, stejn  jako v sou
sedním N mecku, Ježíšek. Dárky bývaly skromné a v tšinou 
praktické. Tatínek pod strome kem našel nej ast ji tabat rku
na oblíbený š upací tabák nebo novou dýmku, šle a pantofle, 
maminka látku na šaty, hol i ky kanafas a ubrusy do výbavy a 
kluci nové kalhoty, perníkového kon  nebo cínové vojá ky. 
Knížky se nad lovaly stejn  vzácn  jako jižní ovoce, jež se obje
vovalo jen na št drove erní tabuli bohatých rodin. V pražských 
domácnostech bylo ješt  p ed první sv tovou válkou zvykem 
dávat pod strome ek snubní prstýnky. Poprvé si tu p ed svat
bou sm li snoubenci po anglosaském zp sobu dát ve ejn
hubi ku.  
Ve 20. století se nároky na váno ní dárky neustále m nily. Po
átek století p inesl hospodá skou prosperitu a pod strome ky 

se krom  pot ebných v cí za aly ast ji objevovat drobnosti a 
hra ky jen pro radost. Léta první sv tové války povýšila na ce
n ný váno ní dárek pecen chleba, trochu pravé zrnkové kávy a 
vln nou látku na šaty. Po válce se všichni snažili vynahradit si 
léta strádání a do erného tvrtku na newyorské burze (24. í
jen 1929) se to v tšinou da ilo. Podstata váno ního dárku jako 
dárku z lásky pomalu mizela, a nahrazovala ji snaha ohromit 
své blízké cenou, kvalitou a množstvím váno ních dar . Oblí
beným luxusním dárkem byly nap íklad gramofony, hodinky a 
jízdní kola. Snad proto si lord Elton na stránkách populárního 
World Digest v roce 1939 post žoval:
... váno ní dárky nakupuji p tkrát. P edevším jsou to dárky k 
Ježíšku, jež si d ti p ály v ervnu nebo d íve, potom jsou to 
dárky, jež koupím d tem proto, že by se mi zdálo neotcovským, 
dát jim jen v ci, jež jsem jim na ú et Vánoc koupil v ervnu.
Pak, zanedlouho, jsou to peníze, jež musím dát d tem, aby za 
n  koupily dárky pro mne. Za tvrté je to obecný seznam, se 
kterým v p edve er Št drého dne divoce b hám po obchodech 
a kde stojí: teta Jane  kniha, strýc Wittiam  rukavice atd. A za 
páté jsou to r zná atd. Nap íklad naleznu dopis, jež mé dít
psalo Ježíškovi. Nebo potkám ženinu p ítelkyni, z jejíž e i se v 
poslední chvíli dozvím, že manželka touží po nové pud ence, a 
já jí koupil patentní strojek na maso. Jak íkám, váno ní dárky 
kupuji vždy nejmén  po šest m síc  v roce. 
Léta druhé sv tové války a vynucené skromnosti byla op t na
hrazena snahou zajistit si o Vánocích co možná nejv tší množ
ství jídla, pití a dárk . Naše zem  nebyly výjimkou. Krásná my
šlenka váno ního obdarovávání se prom nila v povinnost uspo
kojit tém  za každou cenu neustále vzr stající nároky a sehnat 
všechno z p edlouhých seznam  adresovaných Ježíškovi. Sku
te ná radost jakoby se vytratila a vyst ídala ji únava a smutek.  

P evzato z knihy Valburgy Vav incové 
MALÁ ENCYKLOPEDIE VÁNOC - upraveno redakcí VN

   Op t je tu as váno ní



Výprachtické noviny prosinec 2005

ro ník 9, íslo 12  5Y
   Jak bylo? 

LISTOPAD 2005
GRAF PR B HU DENNÍCH TEPLOT MIN., MAX.

-16,0

-14,0

-12,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.20. 21. 22.23.24 25.26.27.28.29.30. dny

0
 C

teplota

pr m rná teplota

LISTOPAD 2005 

NEJNIŽŠÍ TEPLOTA (24.11.) -14,5 0C
NEJVYŠŠÍ TEPLOTA (02.11.) +11,4 0C
PR M RNÁ TEPLOTA M SÍCE +2,4 0C

pr m rná minimální teplota -0,5 0C
pr m rná maximální teplota +5,3 0C
teplotní rozdíl min. - max. 25,9 0C

M síc listopad za al dv ma slune nými
dny. První byl p edznamenán p ízemním 
mrazíkem a druhý se zapsal max. teplo-
tou m síce. Od 03. do 07.11. se p ihlásil 
podzim, dny byly p evážn  zatažené a 
obla né, s mrholením a dešt m. Posled-
ní t i dny 1. dekády si byly velmi podob-
né - dopoledne zataženo, obla no, od-
poledne se ukázalo sluní ko. Druhá de-
káda byla tém  celá zatažená až obla -
ná, mlhy, mrholení, déš , sychravo. Tep-
loty od po átku m síce až do 15.11. se 
držely v kladným hodnotách. Martin se 
opozdil a první sníh se objevil až 16.11. a 
pak sn žilo každý den až do konce de-
kády. Od 18.11. až do konce m síce byly 
min. teploty pod nulou. T etí dekáda byla  
p evážn  obla ná s prom nlivou obla -

ností, sn hovými p ehá kami a nejnižší max. teplotou m síce (-2,5 0C). Max. teploty 
se pohybovaly kolem nuly, napadaný mokrý sníh neroztál a z stal ležet. Na konci 
m síce dosahovala vrstva sn hu kolem 20 - 25 centimetr .
Listopad nez stal nic dlužen své pov sti sychravého m síce s mlhami, dešt m, mr-
holením a s prvním sn hem nastávající zimy. 

NEJEN ŠKOLA M LA LETOS VÝRO Í     

Asi už to ví málokdo, ale nejen škola oslavila letos 100 let 
své existence. Zprávu o tomto výro í a nejen o n m, p ipo
míná ve svém p ísp vku paní Anna Besperátová. 

Na konci devatenáctého a na za átku dvacátého století zasáhl 
rozvoj pr myslu do života na vesnici. P edevším ti, kte í ne
vlastnili v tší pozemky, si hledali jiný zp sob obživy, než je 
obd lávání p dy. Možnost zam stnávání dávala tabáková to
várna v Lanškroun  založená roku 1871. Z Výprachtic tu bylo 
zam stnáno až 300 d lnic, které v lét  docházely p šky a v zi
m  byly ubytovány v podnájmech v Lanškroun . P estože byly 
šikovn jší než muži a dostávaly menší mzdu, dokázaly p i
velmi skromném zp sobu života uživit rodinu. V té dob  již za
alo fungovat sociální zabezpe ení a tak pokud splnily tyto že

ny p edepsané podmínky, m ly nárok na penzi, jejíž výše se 
odvíjela od pracovního za azení a délky odpracovaných let. 
Mezi d lníky byly asté p ípady tuberkulózy, díky zdravotn
nevyhovujícímu pracovnímu prost edí, p esto byl o zam stnání 
velký zájem. Pracovní p íležitost skýtal také rozvoj dopravy. 
K budování železnic a silnic bylo pot eba mnoho pracovních 
sil. N kte í muži z Výprachtic pracovali na stavb  železni ní

trati Praha  Olomouc a pozd ji na stavb  železni ní odbo ky
z Rudoltic do Lanškrouna. Nejvíce se jich uplatnilo p i budová
ní silnice z Lanškrouna do enkovic, která vede p es Výprachtice.  
P esto však z stávalo i nadále základním zdrojem obživy na 
vesnici zem d lství. Postupn  se za aly prosazovat nov jší
zp soby hospoda ení. Provád la se kultivace p dy s pomocí 
um lých hnojiv. Ve Výprachticích z stává jednou z nejd leži
t jších plodin len. Práce spojené s p stováním lnu poskytovaly 
obživu ženám malozem d lc  i podruh . Proto bylo založeno 
22. kv tna 1904 Lná ské družstvo ve Výprachticích, které bylo 
za len no do Úst ední jednoty hospodá ských družstev v Pra
ze. Prvo adým úkolem bylo vybudování tírny, jejíž stavba byla 
provedena v režii družstva a byla dokon ena koncem íjna 
1905. V listopadu sem za ali zem d lci svážet první len. Sedm 
d lník  a dvacet t i d lnic poprvé za ali družstevn  zpracová
vat len 22. listopadu roku 1905.  

PRACOVNÍCI VÝPRACHTICKÉ TÍRNY
Snímek z 18. února 1943 zap j ila paní R žena Mottlová. 

Obrázek tírny z obecní kroniky zobrazuje stav v roce 1957.



Z vever ina koší ku

AHOJ D TI !

Výprachtické noviny 
Ro ník: 9 íslo: 12 Po et stran: 6+p íloha Po et výtisk : 400 ks 
Uzáv rka: 10. prosince 2005 Vyšlo: prosinec 2005  Uzáv rka p íštího ísla: 15. ledna 2006
Vydavatel: Obec Výprachtice Redak ní rada: JUDr. Miroslav Stejskal, Jana Skalická 
Redakce: Jan Ka ka, 561 34 Výprachtice 56 465391477  Vychází 1x m sí n  zdarma
Redakce neodpovídá za názory a chyby v údajích, mluvnické a stylistické chyby v p ísp vcích dodaných p ispívateli. 
Tiskne: TG TISK s. r. o., 5. kv tna 1010, 563 01 Lanškroun. tel.: 465 322 270/e-mail: kulhanek@tgtisk.cz  

!z

Ahoj d ti, dnes mám pro vás jednu váno ní pohádku o komet  a váno ním stromku. Doufám, že spolu s ní p ijdou vo avé, klidné a 
pohodové Vánoce. 

KOMETA A VÁNO NÍ STROMEK 
Vesmírem si letí kometa a blíží se k Zemi. Vlastn  to ani žádná po ádná
kometa není, spíš kometka, malá a nepatrná, s docela krátkým 
ohonem. U enci na zemi zatím sedí u svých dalekohled  a dívají 
se do všech kout  vesmíru. Pozorují hv zdy, planety i m síce a 
všelijaké kosmické kamení, všechno prohlížejí a m í, jen o tu 
kometku nemá nikdo zájem. To víte, je moc mali ká, je vlastn
docela ned ležitá a nepatrná proti všem t m rudým obr m, a 
dokonce i proti bílým trpaslík m, co jich jen ve vesmíru je. Nikdo 
o ni nestojí a kometku to mrzí. 
Co bych za to dala, kdybych pro n koho mohla být zajímavá, co 
bych za to dala, kdybych se aspo  chvíli n komu líbila, myslí si 
kometka a po ád se blíží k Zemi. Že by se tam opravdu nikdo nenašel? Tak si letí, obletí 
celou zem kouli kolem dokola, pak ješt  jednou, ale po ád to nevypadá, že by na ní n -
kdo spo inul okem. Už je z toho celá unavená, p emýšlí, kde by si na chvíli odpo inula,
když tu pod sebou vidí zasn ženou krajinu, pár domk  a v jednom z nich otev ené okno. 
Zrovna tam v trali p ed št drove erní ve e í, protože maminka trochu p ipálila rybu. Byla 
z toho taková malá mrzutost a to je o vánocích vždycky nep íjemné. Tatínek se navíc p i
kuchání ryby trochu ízl do prstu, což byla nep íjemnost druhá, a ješt  k tomu malá 
Evi ka p i strojení stromku rozbila sklen nou váno ní hv zdu, zrovna tu, která má být 
úpln  na špici a bez které strome ek nem že být dokonalý. Jsou to p ece samé 
drobnosti, eknete si, vlastn  nic hrozného, jenže když se to se te, je to už vážn  k vzteku. 
Tak v rodin  zavládla zrovna p ed ve e í taková divná, neváno ní nálada. 
A v tu chvíli letí kolem naše malá, unavená kometka. Jak uvid la otev ené okno, mrskla 
ocasem a byla vevnit . Už netouží po obdivu ani po zájmu, chce si jen odpo inout. Sed-
ne si na vrchol stromku, oddychuje a trochu se chv je. Snad m  odtud nevyženou, dou-
fá, snad m  tu nechají aspo  chvíli oh át. A t eba si m  ani nevšimnou. 
Ale malá Evi ka najednou volá: „No ne, podívejte, kde se tam vzala?“ Maminka 
s tatínkem se dívají a nesta í žasnout. „Ta je ale krásná!“ vzdychne maminka a tatínek po-
vídá: „Sm ly dnes už bylo dost, tak nám sem sh ry p ilet l taky kousek št stí.“ 

Nech  se celá vaše rodina  

sejde ve zdraví u váno ního 

strome ku a p ipomene si 

dávné zrození Ježíška.  

Veselé a provon né Vánoce 

Všem p eje  

Markéta a Terka. 

Snad se Vám, milí tená i, bude zdát tento obrázek 

jako novoro ní p ání podivný. Na tuto dopravní  
zna ku jsme narazili p i toulkách po Kotoru o letošní 
dovolené v erné Ho e a srde n  jsme se zasmáli. 
A tak i Vám p ejeme do roku 2006 hodn  p íležitostí 
ku zasmání, protože se smíchem a humorem jde 
všechno rozhodn  lépe a lidé mají k sob  blíž. 
Vám, kte í jste p isp li na stránky Výprachtických  
novin d kujeme, dík posíláme také do tiskárny TG tisk 
s.r.o. všem, kte í m li co do in ní s našimi novinami. 
T šíme se s Vámi op t na setkání v roce 2006 nad 
 stránkami Výprachtických novin, které vstupují do 
desátého  roku svého papírového života. 

Marie a Jan Ka kovi

P.S.  Tu ulici na obrázku jsme prošli celou tam i zp t,
ale o žádného policajta jsme nezakopli.    

Veselé vánoce 

PF
2006



{|

100. VÝRO Í OTEV ENÍ
NOVÉ BUDOVY M Š ANSKÉ ŠKOLY

VE VÝPRACHTICÍCH 

P íloha Výprachtických novin, ro ník 9, íslo 9

Kon í rok 2005 a také kon í p íloha VN o historii nové 
výprachtické m š anské školy, která se p ed sto lety po
prvé otev ela mnohým generacím, aby se i v podhorské 
vesnici mohla naplnit slova u itele národ  J. A. Komen
ského: „Synu, u  se moudrým býti.“  
Zbývá uvést fakta a ísla zobrazující stav k 31. 12.  2005: 

Název:    Základní škola Jind icha Prave ka, Výprachtice,  
 okres Ústí nad Orlicí 

Sídlo:   Výprachtice .p. 390, PS  561 34 

Z izovatel:   Obec Výprachtice 

Právní forma:   p ísp vková organizace (od 1. ledna 2003) 

editel:    Mgr. Petr Fiebiger 

Zástupce: Jana Langerová 

Sou ásti školy:  základní škola (kapacita 245 žák
                         školní družina (kapacita 27 žák )
                         školní jídelna (kapacita 170 jídel) 

pln  organizovaná základní škola malot ídní (1. 9. t ída)
ve školním roce 2005/2006 ud lena výjimka z po tu žák
po et t íd 7, ro ník  9 (2 spoje: 2.+4. a 3.+5. na I. stupni) 
školní družina 1 odd lení (27 p ihlášených d tí)
po et žák  110 (60  I. stupe , 50  II. stupe )

S ú inností od 1. ledna 2003 byla škola za azena do sít
škol, p edškolních za ízení a školských za ízení.

Pedagogický sbor: 

Ing. Milena Bártová, Mgr. Eugenie Daj ová, Mgr. Petr Fiebiger, 
Mgr. Žaneta Fiebigerová (t. . na mate ské dovolené), Mgr. Ji í
Formánek, Mgr. Hana Katzerová, Jana Langerová, Ing. Josef 
Langer, Alena Nožková, Mgr. Jana Pazderová, Mgr. Daniela 
Smejkalová, Mgr. Jarmila Uhlí ová, DiS. Stanislava Vaní ková. 

Provozní zam stnanci:

Ladislava Hegrová, Michaela Chládková, V ra K enková, V ra
Neradová, Aleš Purkert, Jaroslava Skalová (t. . na mate ské
dovolené).

Školní rada: po et len  9 
 zástupci z izovatele: Marie Hanyšová 
    Jan Moravec 
    JUDr. Miroslav Stejskal 
 zástupci nezl. žák : Pavlína Karnová 
    Jana Koubková 
    Iveta Vychytilová 
 pedag. pracovníci: Mgr. Ji í Formánek 
    Jana Langerová 
    Mgr. Jana Pazderová 

lenové SRPDŠ:

Dagmar Dušková, Irena Faltová, Lenka Hejlová, Pavlína Chlád
ková, Vlasta Lochmanová, Marcela Marková, Eliška Pániková, 
Ladislava Skalická, Lenka Stejskalová. 

Údaje byly zpracovány na základ
Výro ní zprávy o innosti školy za šk. rok 2004/2005  

a dopl ujících údaj  vedení školy.  



P íloha Výprachtických novin, ro ník 9, íslo 12

strana 2
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI  

JAROSLAV TUŠLA 

 12. ledna 1912 eské Libchavy 

  13. prosince 1997  Ústí nad Orlicí  

Vystudoval reálku v eské 
T ebové, kde maturoval 

v roce 1929. Od roku 
1931 u il na školách 
v r zných obcích lanš
krounského okresu a 
od roku 1937 na m š
anské škole ve Vý

prachticích. Od roku 
1943 zde p sobil ve 
funkci editele.
V roce 1944 byl totáln

nasazen na zákopové prá
ce v Horním Slezsku neda

leko Opavy, v blízkosti hranice s Polskem.  
Konzervátorem státní pé e a ochrany p írody se stal 
v roce 1960. V roce 1963 se stal lenem eskoslovenské 
botanické spole nosti p i eskoslovenské akademii v d a 
za al spolupracovat hlavn  s její východo eskou pobo
kou. Zabýval se kv tenou Lanškrounska, Žamberecka, 
Ústeckoorlicka a Králického Sn žníku. ást svého 
herbá e v noval Východo eskému muzeu v Pardubicích.  
Ochranu p írody popularizoval v denním tisku, nejvíce 
v Jisk e Orlicka, publikoval ve Zpravodaji SBS, v Listech 
Orlického muzea a v asopise eskoslovenských houba

. Po založení eského svazu ochránc  p írody vykoná
val dva roky tajemníka okresního výboru a v roce 1987 
byl ocen n estným uznáním. 
Ve funkci editele výprachtické školy pracoval až do roku 
1973. Jeho práce byla napln na zejména starostí o kva
litní u itelský sbor, o vyhovující materiální vybavení ško
ly, o to, aby výprachtická škola m la dobré jméno. Na 
prvním míst  však byla práce pedagogická, soustavná a  
systematická práce s d tmi. 
Výraznou vlastností „pana editele“ byla p esnost a do
chvilnost. Tu nejen vyžadoval od druhých, ale sám byl 
v tomto vzorem. Veškeré vzkazy a záležitosti i nep íjem
né vy izoval osobn , a  se jednalo o leny sboru u itel
ského nebo o žáky (mnozí si jist  dob e pamatují). Neza
pomn l ani na jedny narozeniny i svátek nejen svých 
koleg , ale i narozeniny žák  byly p ipomínány školním 
rozhlasem. Rád si spolu s kolegy zazpíval p i oslavách, 
ale byl i výborným a veselým spole níkem p i srazech 
bývalých žák . Znal spoustu lidových písní, které rád 
zpíval. P estože byl autoritou a budil respekt, byl lov
kem velmi skromným. 
Ve vesnici byl nepsanou v d í osobností. Pracoval v di
vadelním kroužku, byl lenem TJ Sokol a volejbalového 
družstva, uznávaným e níkem p i slavnostních i smu
te ních ob adech. Na jeho nádhernou eštinu, jasné vy
jad ování a etná úsloví a slovní obraty si pamatuje 
mnoho generací žák . Ješt  dlouho z stane mezi vý
prachtickými ob any „naším panem editelem“.
Je škoda, že výprachtická škola nenese jeho jméno. Bylo 
by to d stojné ocen ní jeho dlouholeté práce pro Vý
prachtice a zavazující pro generace budoucích u itel  a 
žák .

JIND ICH PRAVE EK

  28. ervna 1909  Výprachtice 

   11. února 2000  Pardubice 

Hudební skladatel a dirigent Jind ich 
Prave ek za svoje hudební nadání mo
hl pod kovat muzikantským rod m

Prave k  a Vack  z jižních ech, od
kud pocházel i jeho otec Jind ich 

Prave ek st. Toho p ivedlo u i
telské povolání do východ

ních ech, nejprve do Osí
ku u Litomyšle a posléze 
do Výprachtic. Tady se 
oženil s Annou Chalupko

vou, dcerou poštmistra Vincence 
Chaloupka. Prave kovi bydleli v 

budov  poštovního ú adu (dnešní „staré pošt “) a tady se 
také malý Jind ich narodil. 
Do roku 1919 bydlela rodina Prave kova ve Výprachti
cích, tady chodil malý Jind ich do školy a tady se mu ta
ké dostalo prvního hudebního vzd lání. Když v tomto ro
ce ukon il Jind ich obecnou školu, celá rodina se p est
hovala do eské T ebové.
V roce 1928 ukon il Jind ich Prave ek ml. studium na 
reálce i na hudební škole v eské T ebové. Na podzim 
následujícího roku nastoupil vojenskou prezen ní službu 
ve škole záložních d stojník  v Josefov . Na konci b ez
na 1931 složil p edepsané zkoušky a byl jmenován vo
jenským kapelníkem, tehdy nejmladším v eskosloven
sku. V zá í 1932 se p ihlásil ke studiu na Mistrovské ško
le Státní konzervato e. Studoval housle, dirigování a 
kompozici. 
Jind ich Prave ek p sobil jako hostující dirigent u p ed
ních dechových orchestr , byl lenem porot p i sout žích 
doma i v zahrani í. Stál u zrodu mnoha festival  decho
vých hudeb a pravideln  se jich ú astnil. Od Kmochova 
Kolína, p es Koletovu Rtyni až po sv j nejmilejší Prave
k v Lanškroun. Vážili si ho stovky prostých amatérských 
muzikant , pro které m l vždy mimo ádné pochopení. 
Jind ich Prave ek pat í mezi významné osobnosti na poli 
koncertní dechové hudby. Jeho osobitý skladatelský ru
kopis je nezam nitelný. Práv  tak jeho cit pro národní in
tonaci, vroucí melodi nost a mistrovskou instrumentaci. 
Byl dirigentem s neomylným absolutním sluchem, s p e
hledným gestem, p irozenou autoritou a vlídným humo
rem. Zkušeným pedagogem, p ísným, ale vždy spravedli
vým porotcem. Je autorem rozsáhlých prací o dechových 
orchestrech a instrumentaci, autorem 159 skladeb. S ne
zlomnou vírou ve vlastní síly, s p esv d ením o správn
zvolené cest  životem. 
Na sv j rodný kraj nezapomínal ani v dalekém sv t . Vy
povídají o tom i názvy jeho skladeb  Výprachtická polka, 
Výprachtická lípa, Úsm vy domova, Sm r Lanškroun. 
Jind ich Prave ek zem el ve v ku 90 let. 
Smutné je, že dosud nebyla ve Výprachticích odhalena 
pam tní deska tohoto významného a nejen v hudebním 
sv t  známého rodáka. 

P ílohu podle r zných pramen  sestavill 
Jan Ka ka


